IN LEGEM TERTIAM.

Videtur in anno etiam luctus possunt liberè & absque poena & infamia contrahere matrimonium, non obstantibus quibuscuque legibus aut statutis.

SUMMARIUM.

- 1 Lex nostra corrigit jura antiqua secundum nuptias improbitas.
- 2 Mulier secundo nubens etiam intra annum non amittit proprietatem, neque usufructum, quae prior maritus ei reliquit in testamento, licet si filios habet ex primo matrimonio, tenetur proprietatem illis reservare, nisi ut ibi.
- 3 Vir, vel uxor non possunt unum ex filiis meliorare de acquisitis filiis mortuis ab intestato.
- 4 Uxor, vel vir transiens ad secundas nuptias de sua lucrorum medietate disponere potest, neque tenetur reservare filijs primi matrimonii.
- 5 Bona in testamento, vel contractu alio ex conjugibus provenientia non tenetur reservare filiis primi matrimonii etiam si ad secundas nuptias transeat, nisi sit in testamento mariti, ut ibi.
- 6 Tutelam filiorum primi matrimonii an perdat mater secundo nubens & an tunc tutor providendus debeat esse legitimus vel datus. Ibidem, ubi & an tunc poterit mater petere ut secundo marito detur tutela.
- 7 Uxor si intra annum secundo nubat, non tenentur heredes primi mariti restituere dotem intra annum, neque alimenta prestare.
- 8 Vestes lugubres viduas datus tenetur ipsa restituere hereditibus primi mariti si secundo nubat. ubi num. 9. idem in lecto quotidiano.
- 10 Legatum a marito uxori restitutum si non nuptiarum an valet & quando veniet substitutus, & n. 11. ampliat.

Ibi: *Pudam libere*. Et sic jure nostro Regio renovantur Canones secundas nuptias absque poena & infamia incursums permittentes, teprobanturque & corrigitur leges civiles, quae poenas mulieribus secundas nuptias contrahentibus imponebant, & quae quidem jura tam civilia, quam Canonica ultra glossatores nostros in praesenti referunt Covarr. in 4. parte, cap. 3. §. 9. n. 4. & Didac. Perez. hic in l. quinta, titulo primo, lib. 5. ord. pagin. 5. cum sequentibus ubi in colum. 2. illius paginæ 51. inquit à jure divino legem nostram ortum habuisse, & reprobat sectas Novati Montani, & Catastrigum falso observantium secundas nuptias non esse licitas, de quibus secundis nuptiis plura tradit Tiraquellus in leg. boves. §. hoc sermone, in regula postea ante limitationes, n. 141. cum sequentibus, usque ad fin. regula, & Silva nuptialis verbo, *seni non est nubendum numero 47. cum sequentibus aliquibus*, & secundum cum ibi, numero 35. poenae secundarum nuptiarum non dabatur viro: corrigitur etiam ex lege nostra l. 3. titulo 12. part. 4. ubi Greg. notat & l. 3. titulo sexto, part. 7. secundum glossam Casale, ibidem, & vide Gabrielem libro tertio, commun. opin. titulo de secundis nuptiis conclusionem. §. 6. & 7. plura dicentem in propositionum, & Corral. lib. 3. miscellaneorum. capit. 1. Arcevedo in Recopilationem. Tom. III.

per totum. Quò sit secundum Covarr. ubi supra, feminam intra annum secundo nubentem minime amittere proprietatem, neque usufructum bonorum, quae illi prior maritus reliquit in testamento, & Didac. Perez. hic pagin. 53. columna 2. in fin. licet si filios habet ex illo matrimonio illis tenetur reservare bona illa, sicut & eorum bonorum, quae à filiis mortuis talis mulier ab intestato haereditavit, vel aliunde ex legis dispositione habuit, proprietatem amittit vir, vel uxor ad secundas convolans nuptias non verò usufructum, teneturque talia bona filiis primi matrimonii reservare, secundum Anton. Gom. l. 14. Tauri, numero secundo & Tell. leg. 6. Taur. numero. 16. versicul. ab intestato, ubi asserit in hoc nullum discrepare, & communem dixit Niconicus relatus per Villalobos in arario mill. commun. opin. littera B. numero 43. voluitque Covarr. in dicto. §. 9. numero 7. quamvis Gomecius Leon in sua centuria informationum juris, capitulo quarto. contra teneat, & inadverteenter velit, sumendo argumentum à bonis constante matrimonio acquisitis, cum multum differant haec ab illis; ut in hac gloss. patebit, dum tamen talia bona provenierint filio morientis à patre suo, vel ab alio ascendente, secus si aliunde provenierint, quia tunc non tenetur ad dictam reservationem, secundum Matienço, hic gloss. 2. numero 15. & in casu in quo reservationi locus sit, erit quoad proprietatem, non vero quoad usufructum. & infra in 7. limitatione repetit. Usufructu enim dictorum bonorum à marito relictorum non privabitur talis mulier, vel vir secundas contrahens nuptias, secundum supra dictos, & Anton. Gomez dicta l. 14. Tauri, numero 16. & 17. & Boher. decisio. 198. qui & in decisione 185. numero 17. cum sequentibus, hoc limitat, ut non procedat quinque modis usque ad finem illius decisionis propositis, de quibus & per Anton. Gomez ubi supra numero 6. & iterum in decisione 187. idem Boherius de iis tractat. Ex quibus fit quod in acquisitis dicto modo à filiis mortuis ab intestato, vel ex legis dispositione uxor, vel vir ad secundas convolans nuptias meliorare alicum ex filiis non possunt, & secundum Suarez in titulo, de las arbas, versiculo circa hoc, fol. 41. versiculo ad partem negativam, in antiquis, & Antonius Gomez, ubi supra, numero tertio, in fine, & eundem Suarez l. quoniam, limitatione. 10. legis Regia, numero primo, pagin. 170. & faciunt tradita per Tellum, in l. 4. Tauri, numero 17. & in l. 6. numero 68. & in l. 19. numero 12. & hoc nisi sint bona acquisita constante matrimonio, quae quidem licet ex legis dispositione quarantur, uxor tamen, vel vir transiens ad secundas nuptias potest de sua medietate disponere, nullam proprietatem, neque usufructum filiis prioris matrimonii reservando, & ex text. in l. 14. Tauri, quae est l. 6. titulo 5. infra isto lib. haec enim pars quamvis ex legis dispositione deferatur, utriusque conjugis labore & industria acquisita censetur, statimque quoad acquisita sunt bona haec, dominium acquiritur eorum tam uxori quam viro, licet uxori revocabiliter in vita mariti acquirantur, & si filii extarent siue non, idem esset, ut inquit Covarr. dicto. §. 9. numero septimo, & Villalobos in arario suo opinionum.

nionum communium, littera B. numero 42. in fia. & Anton. Gomez l. 14. Tauri, numero. 3. neque perdet ea, etiam si ad secundas nuptias transeat, secundum Palacium Rubem, in rubrica, §. 50. num. 35. idemque dicendum est in bonis provenientes ex testamento, vel contractu inter vivos in favorem superstitis conjugati ab aliquo, vel aliquibus filiorum suorum celebratis & confectis, bona enim inde provenientia non tenentur conjux talis reservare filiis primi matrimonii, etiam si ad secundas convoler nuptias, quia capta ea conjux hic tanquam extraneus, secundum Castil. l. 15. Tauri, numero 1. c. 2. & Boher. decisio. 191. licet si ex testamento mariti uxor aliquid capiat, vel maritus ex testamento uxoris omnino tenentur reservare filiis illius matrimonii, secundum Ant. Gom. l. 14. Tauri, col. 2. & Matienço hic, glos. 2. num. 3. & 15. Sed an & tutelam filiorum primi matrimonii perdat mater secundo nubens, & videtur dicendum quod non, ex lege nostra continent leges infantes secundas nuptias: sed nihilominus contrarium est tenendum, & sic quod perdat talem tutelam, quoniam lex nostra non videtur nec censetur corrigere casus speciales per alias leges provisos, prout est iste, ut patet ex authentica, sacramentum. C. quando multato off. fun. post. ex l. 15. tit. 16. part. 6. & quia hoc quod mater in hoc casu perdat tutelam, inducendum est in favorem filiorum primi matrimonii, non vero in penam testamentum ad secundas nuptias, & similes dispositiones favorabiles iis filiis lex nostra & similes non corrigunt, sed eas tantum, quæ principaliter in penam secundo nubentium * sunt flatu, secundum Innocent. Joan. Andr. & alios relat. per Covar. dicto c. 3. §. 9. num. 5. & 6. fol. 47. & hanc communem esse declarationem ad legem nostram & similes testatur Villalobos ubi supra, numero 28. & 29. Baega de non melior. mod. filiabus. c. 1. num. 8. & Rebuffus in tom. confit. Fran. titulo de constitutio. in proamio, glos. 5. num. 66. & Gregor. l. 3. tit. 12. part. 4. verbo, hasta una non. Et concivis noster Gutier. in reperi. l. nemo potest, num. 20. & 21. de leg. 1. & an tunc, cum mater privatur tutela propter hunc transitum ad secunda vota, tutor providendus debeat esse legitimus, an vero dativus, vide optimam questionem familiarem 66. matre post. August. Ver. & Cuman. consil. 94. & Socinum seniores, consil. 20. num. 10. lib. 1. & Villalobos in arario commun. opin. littera T. n. 233. cum sequent. & Silva nupt. lib. 2. num. 51. & quid si petatur a privigno, vide Alt. de presump. Regula. 1. presump. 22. num. 4. pagin. 68. & an tunc possit mater petere, ut marito secundo detur tutela, vel alteri, ultra Veroniam ibi, vide Baegam de decima tutorum, c. 4. num. 77. Eodem themate retento, si vidua intra annum nubat, non tenentur heredes prioris mariti restituere bona mobilia intra annum, neque alimenta prestare nisi maritus secundus esset pauper; & ipsaque tenentur heredibus ipsi prioris mariti restituere & velles lugubres ei datas quando prior maritus mortuus fuit, prout omnia hæc asserit Covar. in 4. parte. 2. c. 3. §. 9. num. 9. & 10. & Avendan, c. 10. prat. num. 13. lib. 2. & Castillo l. 15. Tauri num. 8. & 9. itidem

que & lectum quotidianum ipsi vidua relicta tenetur, si secundas nuptias & contrahit, 10 trahere ad partitionem cum heredibus prioris mariti, secundum text. in l. 6. tit. 6. lib. 3. fori quotidie usitatum & consuetudine roboratum. Sed an valeat legatum per maritum uxori relicta si non nupserit, ita quod si nubat, illud amittat, & vide per text. & Doctores in authentica, cui relicta. C. de indit. vid. roll. & per Anton. Gom. tom. 1. var. c. 12. num. 78. & in l. 14. Taur. num. 8. & 9. & melius Covar. dicto c. 3. §. final. num. 11. & 12. & Jaf. lsi mater distinet. 2. C. d. insti. & substituit. sub. con. fact. & Villalobos in d. arario littera L. num. 14. asserentes communem esse, valere legatum factum uxori si honeste vixerit & vidualem vitam servaverit, & tunc si nubat statim substituitur ejus illud acquirat non expectata morte talis mulieris secundo nubentis, etiam si testator dixisset quod post mortem uxoris substituitur venire ad legatum illud, & ut & per Socin. Juniores consil. 110. num. 9. volum. 1. & consil. 106. num. 26. 27. 29. & 30. volum. 1. & Tirac. cessante causa regula. 1. num. 79. & Did. Per. l. 1. tit. 2. lib. 5. ord. pag. 81. versiculo quid si testator. & an si maritus consentiat in testamento uxorem suam viduam relicta secundo nubere, vel filii prioris matrimonii id velint, evitabit penas secundo nubentium: hæc & alia in l. sequent. dicemus.

IN LEGEM QUARTAM

Que erat. 15. Tauri.

In ejusdem casibus, in quibus tenetur uxor transiens ad secunda vota reservare filiis primi matrimonii proprietatem bonorum a marito primo habitorum, vel ex successione filiorum illiusmet matrimonii, tenetur & vir secundo nubens.

SUMMARIUM.

- 1 Donationem in premium virginitatis, vel nobilitatis amisse uxor donataria secundo nubens an teneatur reservare filiis primi matrimonii.
- 2 Casus ubi reservatio bonorum filiiis primi matrimonii est facienda.
- 3 Patre ad secundas nuptias transiente apud quem sit filius educandus.
- 4 Augmentum etiam dotis tenetur vir reservare filiis primi matrimonii.
- 5 De bonis reservandis filiis primi matrimonii non potest maritus, vel uxor superstes disponere, neque meliorare aliquem.
- 6 An idem sit in bonis habitis ex hereditate unius ex filiis primi matrimonii.
- 7 Arrha etiam suar reservanda filiis illius matrimonii, neque possunt conjuges de eis disponere, neque eas alienare, nisi ad sit juramentum in alienatione. & 7. vel nisi, ut ibi, & n. 8. an possint in Arrhis unum ex filiis meliorare, nisi filius meliorare, nisi filius non habeat mulier nam tunc de eis ad libitum disponet.
- 8 Donationem propter nuptias an teneatur mulier reservare filiis primi matrimonii.
- 9 Lex nostra etiam respectu avi vel avie, vel aliorum ascendentium procedit.

11 Vidua

De los Casamientos, Ley IV. Tauri 15. 13

- 11 Vidua luxuriose vivens tenetur reservationem hanc bonorum filiiis primi matrimonii servare, incurrit enim penas nubentis secundo tam intra quam extra annum lectum.
- 12 Vidua luxuriosa perdit medietatem lucrorum constante matrimonio acquisitionum.
- 13 Dotem an perdat vidua luxuriose vivens.
- 14 Vidua luxuriose vivens sive intra sive extra annum lectum perdit tutelam filiorum, ubi num. 15. an idem in viro: item & bona filii premortui primi matrimonii, n. 16. 27. & 28. & privilegia viri, quibus gauderet si honeste viveret, n. 17.
- 18 Vidua luxuriosa tenetur restituere heredibus mariti bona que maritus ei reliquit si honeste viveret.
- 18 Luxuriosa vidua an perdat facultatem testandi sibi a marito concessam.
- 19 Singularibus rebus probatur mulierem impudicè vivere ubi, & an requiratur quod palam impudica sit.
- 20 Pater, vel mater si transiunt ad secunda vota, an perdant facultatem substituendi filio furioso vel mente capto exemplariter.
- 21 Legata bona a priori viro tenetur uxor legataria transiens ad secundas nuptias reservare filiis primi matrimonii nisi ut ibid. n. 23. & nisi filius non haberet, num. 25.
- 22 Intellectus ad authent. ex testamento. C. de secundis nuptiis.
- 24 Uxor transiens ad secunda vota an perdat hereditatem sibi relicta a priori marito. & n. 25. declaratur.
- 26 Uxori si relinquatur centum si vidualiter vixerit, & quinquaginta si nupserit, si nubat solum 50. habebit.
- 27 Uxor si non reddita ratione tutela nubat secundo, an perdat lucra prioris viri.
- 27 Uxor nubens secundo perdit omnia bona ex legis dispositione provenientia excepta sua parte lucrorum constante matrimonio acquisitionum, & sic perdit bona habita a filio premortui primi matrimonii, sive mortuus sit ante, vel post contractas secundas nuptias & 28.
- 29 Maritus itidem perdit si transiit ad secundas nuptias sicut uxor transiens, etiam si vigore statuti ad eam perveniant, ut ibid. & sicut num. 30. perdat legatum ab uxore factum, ut in uxore supra dicimus, num. 61. 27. & 28. ubi declaratur.
- 31 Filius heres universalis patris aut matris non vindicabit rem alienatam a parte, qua erat ipsorum filiorum, ubi ampliatum etiam quoad legitimam, nisi, ut ibi, vel nisi, ut ibi num. 32. vel nisi ut num. 33.
- 35 Pater & mater si ex bonis filiorum primi matrimonii aliquid habuerunt titulo hereditatis ad intestato dictis bonis uti possunt usufructu eorum per totum tempus vite sue, etiam si ad sint alii filii dicti primi matrimonii etiam uxori & velati.
- 36 Pater & mater secundo nubentes de consensu filiorum primi matrimonii non privantur proprietate bonorum ab eis habitorum neque reservare ea aliis primi matrimonii filiis, ubi an omnium filiorum consensus requiratur, & an tacitus consensus sufficiat, ubi cum n. 37.

- ampliatum.
- 38 Mater minor deveniens ad secundas nuptias an succedat pleno jure.
 - 39 Mater nubens secundo si instituitur hæres a filio, pleno jure succedit.
 - 40 Mater nubens secundo, an succedat pleno jure filio post pubertatem morienti.
 - 41 Impubes dicitur decedere ab intestato.
 - 42 Mater non tenetur reservare filiis primi matrimonii bona donata durante illo primo matrimonio, etiam si viri contemplatione donetur.
 - 43 Mater binubens pleno jure succedit filio morienti primi matrimonii bonis tali filio ab aliis quam patre provenientibus.
 - 44 Mater binubens an perdat ornamenta jussa tradi.
 - 45 Morientibus omnibus aliis filiis matrimonii, conjux superstes pleno jure succedit etiam si secundo nubat.
 - 46 Mulier si de licentia Principis nubat secundo, succedit pleno jure filiis primi matrimonii.
 - 47 In acquisitione titulo lucrativo procedant ista de reservatione bonorum, sicut si titulo oneroso.
 - 48 Pater, aut mater binubens an teneantur prestare cautionem de reservando bona adventitia filiis primi matrimonii.
 - 49 Usufructuarius tenetur prestare cautionem de utendo & fruendo arbitrio boni viri, neque potest restator hanc sibi cautionem remittere, & num. seq.
 - 50 Bona parentis bimbi obligata sunt tacite pro restitutione bonorum filiorum primi matrimonii.
 - 51 Bona alienata per parentem ex bonis filiorum possunt per ipsos filios revendicari.
 - 52 Inventarium pater non tenetur facere de bonis filiorum, nisi dilapidator eorum sit, saltem quoad bonorum descriptionem, ut ibid. & n. 53. quid in matre.
 - 53 Testator si prohibeat fieri inventarium bonorum adhuc tamen tunc debet fieri quaedam bonorum descriptio.
 - 53 Plura in quibus mater est peioris conditionis quam pater remissive.
 - 54 Mulieres diligunt viros etiam ultra filios.
 - 54 Filius an in vita patris alienantis bona sua possit ea revendicare, remissive.
 - 55 Si mater, dum vidua esset, heredavit unum ex filiis primi matrimonii aliis ejusdem matrimonii filiis relicta: post autem alius ex superstitibus filiis mortuus est, an ex parte illius secundi filii heredabit proprietatem, dubitatur.
 - 56 In usufructu succedunt parentes bimbi filio primi matrimonii aliis filiis ejusdem matrimonii superstitibus ubi & de fructibus pendentibus idem dicit. Secus vero si non contraxerint secundas nuptias, nam tunc pleno jure succedunt.
 - 57 Parentes in vita dotaverunt filiam communem, & hæc sine filiis mortua est mortua jam matre, & pater binubis melioravit unum ex filiis sive primi sive secundi matrimonii, an deducatur melioratio ex parte illa habita ab hæc filia.
 - 58 Filiis primi matrimonii decedentibus cum descend-

cedentibus, an dicta reservatio bonorum dictorum filiorum primi matrimonii sit servanda.

Ibi, En todos los casos. Desumpta fuit à l. famina. C. de secundis nupt. l. mater. C. ad Ter. l. 2. C. de ind. vid. toll. Sed an donationem factam à viro ignobili, vel sene uxori nobili vel juveni in præmium nobilitatis vel virginitatis amissa, tenebitur hæc uxor donataria ꝑ secundo nubens reservare filiis primi illius matrimonii, & in specie Cov. dicta. 2. parte. c. 3. §. 3. num. 3. tangit, & tenet quod non tenetur, quia est donatio remuneratoria in præmium amissæ virginitatis vel nobilitatis, & Rip. in l. famina. n. 44 C. de secund. nup. & Palac. Rub. in rubr. §. 50. n. 35. & Didac. Perez. lib. 4. ord. colom. 1378. ad fin. in impressione antiqua & quamvis dici possit hoc habuisse uxorem hanc titulo lucrativo & non oneroso, ex dictis per Palac. Rub. in d. Rub. §. 31. n. 5. id verum esset in eo quod talis donatio excederet merita, & præmium nobilitatis & virginitatis amissæ, ex dictis per eund. Palac. Rub. ubi supra §. 32. maxime num. 5. ad fin. & qui sunt in casu ꝑ ubi reservatio nostri tex. facienda est referet Cifuentes hic ultra alios Doctores, & patre ad secundas nuptias transeunte, apud quem sit ꝑ filius educandus, vide Cart. Jun. consilio 94. num. 2. volumine 2.

habeat maritus unde eas solvat, que quidem sublimitatio non utiqueaque placet, prout alibi forsan dicemus, vel nisi confirmetur morte alienatio, secundum Suarez ubi supra quem vide, & in versis. circa hoc. querit ipse Suarez; an unum ex filiis possit meliorare in archis, ꝑ de quo vide per Tellum l. 19. Tauri. num. 12. & in l. 4. Tauri num. 17. & Covar. 2. p. 4. lib. c. 9. numero 7. & per eund. Suarez. l. quoniam in prioribus limitatione. 10. legis Regia numero 1. pag. 170. & Pelaez, de majoratibus. 1. parte. questio 54. per totam. Sed si mulier hæc filios non habet ipsa lucratur eas, secundum castillo. l. 15. Tauri. num. 3. Alio etiam modo Anton. Gomez hic ampliat legem nostram, ut scilicet procedat in donatione propter nuptias. ꝑ Sexto ordinatim procedendo ampliat lex nostra, ut procedat etiam respectu avi, vel avie, vel aliorum ascendentium ꝑ ad secundas nuptias transeuntium respectu nepotum & bonorum à parentibus nepotum, vel ab aliquibus ex nepotibus primis habitorum, secundum glof. fin. in dicta. l. 26. & Castillo. l. 15. Tauri verbo, las, & ibi Tell. & idem Tell. l. 6. Tauri. numero 20. ubi & de quibus bonis intelligitur hæc ampliatio, & latius declarant, Matienço, in l. precedente, in glof. 2. num. 45. quem post hæc vidi. Septimo ampliatis legem nostram ad mulierem viduam luxuriose viventem, que & ad hæc reservationem tenetur, hæc enim vidua luxuriosa non solum incurrit penas viduæ secundo nubentis post annum luctus, verum & illas, quas incurrit intra annum luctus, si adsumt filii primi matrimonii, ꝑ secundum Joann. Nic. in dicta l. generaliter num. 15. hæc testantem communem opinionem, & Villalobos in arario mille comm. opin. litera B. num. 31. & litera M. num. 244. & Tellus in dicta l. 6. Tauri. num. 21. ad fin. quicquid in contrarium voluerit Anton. Gomez l. 14. Tauri. num. 16. quem reprobat Tellus ubi supra, qui & in hoc distinguit: communis tamen sequenda est, imo & quod plus est quod perdit vidua luxuriosa medietatem lucrorum constante ꝑ matrimonio acquisitorum, & applicat hæredibus mariti, secundum text. in l. 5. tit. 9. infra isto lib. quam & alia referendo allegat Auiles in premio, cap. prat. n. 39. cum sequentibus, & Villalobos in arario suo litera B. n. 31. & Molina de de primog. Hispan. lib. 1. c. 9. n. 49. usque ad 55. Sed an perdat dotem suam vidua luxuriosa, ꝑ tradunt latè Doctores hinc inde, ut licet videre ex Covar. in 4. parte. 2. c. 7. §. 6. n. 10. cum 2. sequentibus & Clarus lib. 5. prat. crim. §. suprum, versis. sed nunquid, & latissime per Octavian. in decisione Piedmontana. 77. & per Roland. Valle consil. 86. volumine. 2. & Minch. contror. usque seq. c. 8. num. 13. & Molin. ubi supra, qui omnes concludunt esse magis communem opinionem non perdere dotem, & in practica sic receptum videmus indistincte sive intra annum luctus luxurietur, sive eo elapso, quicquid, unum tempus ab alio differre sic concordando opiniones, velut Roland. ubi supra, & Sebastianus Medicis in prat. mors omnia solvit. 3. parte. n. 108. Sed rejicienda est hæc concordia, & indistinctè communior opinio in judicando & consulendo sequenda, prout post hæc vidi Molinam ubi supra, numero 55. eam & aliam rejicientem, Sicut

& perdit tutelam vel curam filiorum vidua luxuriosa sive intra annum luctus ꝑ luxurietur sive post, secundum Jacob. de Bello Visa in autentica de res. & ex qua parit. in 11. mens. §. fin. & alios citatos per Joan. à Garzonibus, in autentica, eisdem panis. num. 23. C. de secund. nup. relatum per Didac. Perez. l. fin. tit. 1. lib. 5. ord. pag. 51. colom. 1. ad fin. & Aviles ubi supra, & Molina in dicto num. 49. cum sequentibus aliquibus, & Ant. Gom. l. 14. Tauri. num. 13. ubi inquit interdiciendam est administrationem bonorum: & num. 14. inquit non esse idem in viro, ꝑ prout & tenet Medicis ubi supra, num. 106. ubi & ipsi referunt alia, que perdit vidua luxuriosa, imo & quod plus est, quod & bona acquisita ex successione filii præmorum primi matrimonii amittit vidua hæc luxuriose vivens, ꝑ secundum Castillo. l. 15. Tauri. n. 16. communis secundum Tell. l. 6. Tauri. n. 21. ad fin. quod intellige si ante pubertatem filius decedat, secus si post, ut & in hæc glof. iterum dicemus & in l. 9. verbo siendo & tradit Menesius, l. fidei commissum, num. 9. C. de fideicom. Perdit itidem vidua hæc privilegia viro suo concessa quibus gauderet si honeste viveret, ꝑ quod omnes tenete allicit Horocius in l. cum quedam puella. num. 10. colom. 544. ff. de jur. omnium judic. & Clarus ubi supra, dicto verbo suprum, num. 7. bonaque, que maritus uxori reliquit, si honeste vixerit, si luxuriose vivat, tenetur vidua hæc in conscientia restituere ꝑ hæredibus mariti, secundum Navar. in c. 28. addit. ad c. 23. numero 67. fol. mihi 53. Sed an perdat facultatem restandi per matum datam tempore mortis, mariti, vide Cifuentes l. 31. Tauri, numero 4. vai Tellus num. fin. ad eum se remittit, & notandum est quod per testes ꝑ singulares probari potest, quod mulier inhoneste vivit, secundum Sylvam nuptialem lib. 2. num. 46. Neque requiritur quod palam impudica sit, sed satis esse si occulte etiam luxurietur secundum Anton. Lara, in l. si quis à liberis. §. si quis ex his num. 145. cum seq. ff. de lib. ag. fol. 125. contra Pineolum relatum ibi aliud dicentem, dum tamen non uno tantum stupro torum violaverit, sed amplius quam uno, ut voluit Costa. c. si pater, 1. parte. verbo, legavit. n. 38. & 39. pag. 96. sic declarando legem nostram. & Matienço l. 5. in glof. 8. num. 5. & 7. titulo 9. infra isto lib. Sed an per transitum ad secunda vota, (ut ad instituta redeamus) perdat pater vel mater facultatem substituendi exemplariter filio furioso vel mente capto primi matrimonii, ꝑ vide Boher, decisione. 188. & Anton. Gomez tom. 1. c. 6. num. 9. Ampliat & octavo conclusio nostri text. quod in tantum mater secundo nubens tenetur filiis primi matrimonii reservare bona que à primo marito obvenuerunt, quod quamvis ei reinquatur aliquid per viam legati per maritum primum, adhuc illa per transitum ad secunda vota tenetur filiis primi matrimonii reservare, ꝑ ex text. in dicta l. famina, in principio, & in auth. de nuptiis. §. si vero spectet. & probatur ex text. nostro ibi, solo que eviere del primero marido, & l. hæc eduali. §. his illud. C. de secund. nup. & tenet Oldradus consil. 33. & id nihil proflus dubitationis habet, secundum Corraf. lib. 3. Miscellan. c. 1. num. 5. Sed poterit ali-

quis (prout hic advertit Cifuentes columna penultima) cum debita instantia dicere, que videtur hoc contra text. in autentica ex testament. C. de secund. nupt. ubi probatur quod illud quod mater consequitur, ut extranea non tenetur filiis reservare, sed in casu nostro capit uxor legatum ut extranea, cum debeat legatum hoc deduci de quinto bonorum, de quo poterat pater & sic maritus disponere etiam inter extraneos, ut l. 28. Taur. ergo. Ad quod tamen ipse Cifuentes breviter responderi posse inquit, quod illa jura loquuntur in testamento filiorum ꝑ respectu matris, nos vero loquimur in legato à marito relicto sed & adhuc ipse Cifuentes instat contra hoc dicendo quod non videtur bene dictum, neque satisfactum ad id quod dicitur, quod capit tanquam extranea, & sic quod dicta lex famina, in prin. sit correctæ, sed cum hoc dicere sit refugium miserorum, ipse Cifuentes respondit quod vera solutio est, quod iste est casus specialis, in quo mater est deterioris conditionis quam extraneus, & potest delimi ratio specialitatis, ex injuria quam primo marito facit per transitum ad secunda vota, vel verius ergo dico ex injuria & præjudicio filii primi matrimonii resultantibus, & tradit Anton. Gom. hic vel verius forsan potest esse ratio, favor filiorum primi matrimonii, quorum respectu maritus legatum illud uxori fecit, putans cum ipsis primis liberis ipsam vituram, & secundas non appetituram nuptias, & ut in memoriam legati ei relicti affectionem primi mariti, & recordationem habere, quas si sciret in vita maritus uxorem suam non habituram, non ei relinqueret legatum: cumque legem hoc considerasse censendum sit, nullus est enim amor qui vincat paternum erga filios, merito quod quantumvis uxor legatum hoc capiat tanquam quelibet extranea caperet si ei relinqueretur, quod amittit uxor illud reservando illud filiis primi matrimonii per secunda vota nuptiarum contractionem, & hæc mihi vera videtur ratio, nam bene facientibus benefacere ad antidota obligamur; sed si legatum relinqueret maritus uxori in remunerationem servitorum, non perdet quoad proprietatem ꝑ neque usufructum illud per transitum ad secunda vota, secundum Gram. consil. civil. 153. relatum & secutum per Grabr. in dicto tit. de secund. nupt. colom. 1. n. 5. quod intelligo quoad illud quod est remuneratorium servitorum, secus quoad illud quod est gratuitum respectu servitorum. Sed an hæreditatem à marito relictam uxori suæ perdat uxor ipsa per transitum ad secundas nuptias, * vide optimam decisionem. 186. Boherii, & Anton. Gabriel. dicto tit. de secundis nuptiis, conclusione. 1. numero 16. & inquit Boher. ubi supra. numer. 3. uxorem hæreditatem vel legatum à marito relictum non perdere, etiam si transeat ad secundas nuptias, ꝑ quoties nullum filium ex primo marito haberet, prout & infra hæc lege dicemus, vel quotiescumque maritus centum reliquit uxori si vidualiter vixerit, & quinquaginta si nupserit, nam tunc cum cesset dicta præsumptio, & constet de voluntate contraria testatoris volentis quinquaginta habere si nupserit: illa 50. habebit, si nuptias & secundas contraxerit, secundum Sylvam Nupt. verbo diviti non est nubendum. num.

fol. 74. in antiquis, ubi & num. 76. limitat regulam legis nostrae, prout & infra videbimus, Et an, si non reddita ratione turela nebat secundo Boher. *decisione* 201. numero 1. Nono ampliatu nostrae legis conclusio, quod etiam bona provenientia ex successione filiorum tenetur mater reservare filiis primi matrimonii, ex text. *hic*: imo & generaliter omnia bona ex legis dispositione provenientia, prater lucra constante matrimonio acquisita, tenetur reservare, ut in l. *supra proxima*, diximus, de quo per Cifuentes *hic sub l. 15. Tauri*, n. 2. rejecta ejus distinctione in quantum distinguit, an filius moriatur ante vel post transitum ad secunda vota, et nam indistincte habet locum nostra ampliatio, secundum text. in l. *mater*, C. ad Tertul. & in authentica ex testamento. C. de secundis nuptiis, declarat Bart. & Ana. & alii plures relati per Anton. Gabriel. *ubi supra*, *conclusionem*, 3. n. 6. & Cepola *consil. civili*, 58. num. 19. & Asslic. *optimi decisio*. Neapol. 75. num. 3. cum sequentibus, & facit text. noiter hic generaliter loquens: & vide Tell. *etiam in l. 6. Tauri*, num. 17. *conclusionem*. 2. Ampliatu decimo nostra conclusio, ut idem sit in marito ad secundas nuptias transiente et si sicut in uxore, ex text. nostro in *presenti*, & ut advertit Tellus *hic*, dispositio haec etiam jure civili procedebat ex Bald. & aliis per ipsum allegatis, & ex Decio, *consil.* 230. aut. 270. & Cepola *consil. civili*, 58. num. 19. & Durand. *de arte testandi tit. 6. causa* 18. ubi hanc communem dicit, & Tiraquel. *l. boves*, §. *hoc sermone de ver. sig. in principio*, num. 157. Bart. *dicta l. femina*, & in l. *de emancipatis*, C. de legiti. hered. & communem etiam dicunt Joan. Nico. *l. generaliter*, num. 8. C. de secund. nupt. Ripa. *dicta l. femina*, §. *illud*, n. 1. etiam vigore statuti ad eum perveniant, secundum Joan. Nic. *ubi supra*, n. 38. & Ripam. *ubi supra* num. 47. hanc etiam communem dicentem, teste Villalobos in *arario sua litera B. n. 35*, §. 42. ubi text. nostrum pro hoc allegat, ex quibus ipsemet Joan. Nic. *ubi supra*, num. 9. relatus per Villalobos *ubi supra*, num. 43. inquit communem esse quod pater succedens unum ex filiis primi matrimonii tenetur reservare proprietatem aliis filiis illiusmet primi matrimonii, & sic perdet etiam maritus secundum nubens proprietatem legati sibi ab uxore facti, et sicut diximus supra mulierem perdere, & hanc etiam dixit communem Cifuentes *hic sub l. 15. Tauri. column. fin. in principio*. Et tamen notandum quod si mater, aut pater alienet bona ista, quae filius primi matrimonii tenetur reservare, & filius superstes instituitur a patre vel a matre haeres universalis, cum teneatur de evizione, non vendicabit rem et illam alienatam, secundum Joan. Nic. in *dicta l. generaliter* num. 33. *communem dicentem*, & probatur ex l. 24. tit. 13. part. 5. quod & ibi ipse Joan. Nic. in n. 52. ampliat etiam quoad legitimam, & communem eam dicit quod tamen intelligo verum quando pater teneatur ad evizione illius alienationis secus vero alias, quia tunc & potest, contra factum patris venire quamvis ejus haeres sit, prout communem testatur Joan. Nic. *dicta num. 33*: ex Bart. Paul. Angel. & Corn. *l. fin. §. in computatione*, & in l. *cum a matre*, C. de rei

vend. quae contrarie videbantur. Imo etiam si paterteneatur de evizione in casu quo filius haeres possit venire contra alienationem, non tenebitur filius haeres ejus nisi in quantum vires hereditatis patiuntur, detracta falcidia de legatis, si cum beneficio inventarii et hereditatem accepit, secundum textum, & *glos. in dicta l. cum a matre*, & Suarez l. *quoniam*, 7. *ampliacione n. 7. pag. 39. C. de inoffic. testam. & glos. entoces, in eadem l. 24. & Roland. Valle, in consil. 73. num. 1. 2. & 3. volum. 2. & glos. l. 24. r. 13. part. 5. verbo, entoces*. Est tamen verum quod si pater non alienaret fundum filii adventitium per contractum onerosum, sed per lucrativum, ut puta per donationem, tunc etiam filius sit haeres patris poterit illud et vendicare secundum Gom. Leon. in *centuria*, *informatio. jur. loco*, 75. Dum tamen ibidem pater in donatione non se obligasset ad evizione, idemque esset si pater alienaret rem majoratam, nam tunc etiam filius haeres esset patris possit venire et contra alienationem, secundum Burg. de Paz *consil.* 2. num. 32. cum pluribus sequentibus, & novissime post haec Matienzo *l. 7. tit. 11. glos. 1. num. 72. infra isto lib. 5* & de dictis vide etiam Boher. *decisione*, 23. Uterius ante quoad limitationes nostrae legis deveniamus est advertendum & notandum quod usufructus bonorum per mortem filii vel filiae primi matrimonii patri vel matri acquisitus ita residet in persona patris vel matris ad secundas nuptias transiente, quod etiam filius vel filia superstes primi matrimonii matrimonio contrahant de presenti et velentur, quia velatione exeunt patris potestatem et possunt adventitia petere a patre, non poterunt usufructum et hunc horum bonorum per mortem filii alterius primi matrimonii acquisitum a patre avellere, sed eo potius per totum tempus vitae suae pater gaudebit, & mortuo patre & non antea consolidabitur cum proprietate: tum quia usufructus hic non provenit ex bonis adventitiis, de quibus loquitur lex illa 47. Tauri, ut patet ex l. 5. tit. 15. part. 4. tum etiam quia l. haec, 5. inquit patrem eo usufructu per totum tempus vitae suae fruiturum: item & quia lex illa 47. & 48. non loquitur de iis bonis quae pater heredavit a filiis, sed de adventitiis non hereditatis ab aliquo ex filiis, cogita, quia est nova punctuatio. Aliis modis poteris ampliare conclusionem nostri text. ex dictis per Anton. Gabriel. in *dicto titulo de secundis nuptiis per totum*, & ex Villalobos in *suo arario litera B. num. 41. 44. & 45*. & ex Doctoribus in locis ordinariis, maxime ex Joan. à Garronibus in *dict. titulo de secundis nuptiis*. Quae conclusio nostrae legis sic ampliata limitatur primo, ut non procedat quocumque mater vel pater secundas nuptias contraheret de consensu filiorum primi matrimonii, et de quorum successione tractatur, quia tunc tam in proprietate quam in usufructu succedent parentes et secundo contrahentes, secundum Cifuent. *hic limitatione*, 1. ex *glos. notab. in authentico de non eligend. secund. nubent. in principio verbo, copulatur*, & Didac. Perez *hic*, qui dicit omnium filiorum consensum requiri, & Corral. in *lib. 3. miscelanea*, c. 1. numero fin. & Anton. Gabriel. in *lib. commun. opin. lib. 3. de secundis nuptiis conclusionem*, 1. num. 34. & Meneles plures allegans in l.

cons. donationis, num. 5. C. de transactio. pag. 195. ubi inquit tacitum consensum sufficere filiorum, ut & probat Pacilius *consil.* 29. num. 84. cum sequentibus vol. 3. quod indistincte verum non habeatur per consentiente, ut per Doctores in l. *dotis. ff. solut. matr. & in Regula, qui tacet. de reg. jur. in 6. praesertim data majorum reverentia*, prout patri debita, quis enim filius, praesertim puer & impubes, patri reclamabit? & sic expressum consensum requiri inquit Boher. *decisione*, 85. num. 20. ubi hanc & alias limitationes annexit, nisi, secundum eum ibi, filii tacitum consensum facto aliquo demonstrarent, pura si dum fieret divisio inter matrem & filios primi matrimonii nuptiis jam contractis (secundis intelligo) renuntiarent filii omnibus aliis bonis generaliter & specialiter, nam & generalis sola non sufficeret, secundum Boher. *ibi*, num. 24. aliter enim secundum Boher. *ibi* mon. 23. simplex tacitus consensus nihil efficeret, nisi expresse pacto dotis approbaret, secundum Molinam relatum per Baecam de non meliorand. *si libris*, c. 10. num. 58. & 68. ubi num. 55. plures retulit tenentes idem quod Cifuent. veruntamen debet declarari ut dictum est, scilicet, quod tunc tacitus consensus sufficiat quoties facto aliquo demonstratus est, non vero alias, & sic intelligo etiam dicta per Menoch. *consilio*, 155. num. 13. cum sequentibus aliquibus, volumine. 2. quod & adhuc durum est, ut post haec vidi optime animadvertum per Don Franciscum Sarmiento, in *lib. 1. selectarum interpret. c. 4. per totum*, & haec prima limitatio ampliatur, quod quamvis tantum de consensu & licentia primi mariti mulier contrahat secundo, vel maritus ipse de licentia uxoris adhuc non priverit successione filiorum, sed in proprietate & usufructu in bonis filii vel filiae mortuae succedant, etiam si alii filii vel filiae extent talis primi matrimonii, et secundum Cifuent. *hic* & Corral. *lib. 3. miscel. c. 1. num. 12*. ubi hanc testatur communem opinionem, & Ripam in *dicta l. femina* n. 19. & Dec. in c. *Ecclesia sancta Maria*, num. 23. de *constit. & Anton. Gabr. lib. 3. commun. opin. conclusionem*, 3. n. 35. & Villalobos in *arario suo, litera B. num. 37*. & tenent alii relati per Menel. *ubi supra*. Ex quo deducitur secunda limitatio ad nostrum text. ut sufficiat licentia & consensus primi mariti, licet Coras. *ubi supra*, & consensum filiorum tunc requiratur, & non oblique ratione licet communis servanda sit, quam & tenet Parisius in *d. consilio* 19. num. 83. volumine 3. Tertia erit limitatio nostrae conclusionis, ut non procedat in matre minore, 25. annotum, quae propter minorem aetatem succedit pleno jure, et secundum Cifuentem *hic limitatione*, 3. etiam si devenierit intra annum luctus ad aetatem perfectam, prout communem testatur Jason. in *l. minoribus in fin. ff. de iis quibus, ut indign. & Boher. decisio*, 185. quem referendo sequitur Anton. Gabriel. *ubi supra, conclusionem*, 1. num. 47. Sed hanc limitationem non immerito improbat Cifuent. *hic* eo quod *glos. l. 2. C. si adversus desic. in qua dicit* Doctores se fundant ad tenendam hanc limitationem loquitur in casu in quo mater minor non petiit tutorem filio intra annum, & ratio differentiae est, quia cum mater non petiit tutorem, deliquit in omitendo, & sic excusatur à *Arredo* in *Receptionem*. Tom. III.

culpa, cum vero deliquit in faciendo, ut in nubendo non excusatur, & sic differunt ii casus, tu tamen latius cogitabis. Quoad fallit conclusio nostra quocumque mater instituit haeres à filio non adhibita differentia et contraxerit ne matrimonium ante vel post mortem filii ex textu in authentica ex testamento. C. de secundis nuptiis, tenet Anton. Gabriel. alios referens & communem dicens in d. *tit. de secund. nupt. conclusionem*, 3. num. 19. & 26. & Cifuent. *hic columna antepen. in fine versiculo, tertio casu*, & Anton. Comez, num. 2. & Castillo. *columna*, 1. *hic*, & Boher. *decisione*, 191. per totam, & Tell. *l. 6. Tauri*, num. 17. & Villalobos in *d. arario litera B. num. 37*. Quid limitatur nostra conclusio, ut procedat quando filius aliquis vel filia primi matrimonii moritur ante pupillarem aetatem, secus si post, quia tunc et in proprietate & usufructu ejus hereditatem acquirit pater vel mater secundo nubens, secundum Cifuent. *hic limitatione*, 4. quem sequitur Villalobos *ubi supra, num. 34*. Sed ipse Cifuent. *ubi supra*, jure optimo tenet contra istam limitationem, quia nullo jure fundari potest, imo per legem nostram, & similes generaliter disponentes destruit dicta distinctio, & quia ex dicta authentica, ex testamento & ex doctoribus in hac materia loquentibus praesupponitur quadam maxima, scilicet, filium vel filiam primi matrimonii esse mortuum vel mortuam ab intestato, nam si cum testamento morentur & matri hereditatem vel legatum relinquerent, omnes ipsi Doctores asserunt succedere tunc matrem vel patrem in proprietate & usufructu bonorum eis per talem filium non relictorum, ergo praesupponitur, & decipiunt, quod filius vel filia sint habiles ad testandum, & ante pubertatem testari non possunt secundum legem 5. Tauri, & ex contrario colligitur quod si testamentum non fecerit mater vel pater secundo nubentes non succedant, nisi tamen in usufructu, ergo distinctio, moriatur ne filius vel filia intra vel post pupillarem aetatem falsa est, & Doctores eam facientes sibi ipsi contrarii, & quia aliter superflua & de nihilo serviet Doctorum opinio & limitatio, quod ex testamento talis filii vel filiae, parentes secundo nubentes succederent in relictis in proprietate & usufructu, nullaque congrua ratio dari potest in uno casu vel in alio, decedat ne ante vel post pupertatem, tu latius cogitabis, quia licet impuber dicatur ab intestato decedere et ut per Matienzo *l. 5. glos. 1. num. 22. cum sequentibus, tit. 8. isto lib. 5*. tamen generalitas nostrae legis & similitium viget multum contra istam limitationem quintam, & hoc verius dicit Cifuent. *l. 5. Tauri. in d. 4. limitatione* optime inquit quod Paul. in contrarium allegatus loquitur, cum mater luxuriatur, prout & loquitur Villalobos, *dicto num. 34*. & hoc verius credo cum Cifuent. Sexto limitabis nostram legem ut non procedat in donationibus factis matri convolanti ad secundas nuptias per extaneum aliquem durante primo matrimonio, bona enim talis donationis non tenetur mater haec reservare filiis primi matrimonii, et prout communem testatur Ripa in *dicta l. femina*, num. 55. etiam si talis donatio matri facta fuerit viri primi contemplatione concessa, secundum Dec. in *dicto c. Ecclesia sancta Maria*